1º da Lei nº 4.491, de 25 de junho de 2025, 

combinado com o art. 41, inciso I e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei 

Federal nº 4.320/64,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento 

do Município para o corrente exercício financeiro, no valor de R$ 

3.120.207,79 (três milhões, cento e vinte mil, duzentos e sete reais 

e setenta e nove centavos).

Parágrafo único. Os recursos objeto deste Decreto são prove-

nientes dos créditos adicionais por Suplementação/Anulação: R$ 

3.120.207,79 (três milhões, cento e vinte mil, duzentos e sete reais 

e setenta e nove centavos) na forma seguinte:

DOTAÇÃO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

2025 20 2005 04 122 0204 
2001 319092 15000000

9.950,00 -

2025 20 2005 04 122 0204 
2161 339039 15000000

- 9.950,00

2025 20 2002 04 122 0204 
2008 339091 15000000

[...]

1º da Lei nº 4.491, de 25 de junho de 2025, 

combinado com o art. 41, inciso I e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei 

Federal nº 4.320/64,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento 

do Município para o corrente exercício financeiro, no valor de R$ 

5.681.128,60 (cinco milhões, seiscentos e oitenta e um mil, cento 

e vinte e oito reais e sessenta centavos).

Parágrafo único. Os recursos objeto deste Decreto são prove-

nientes dos créditos adicionais por Suplementação/Anulação: 

R$ 5.681.128,60 (cinco milhões, seiscentos e oitenta e um 

mil, cento e vinte e oito reais e sessenta centavos) na forma 

seguinte:

DOTAÇÃO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

2025 25 2501 17 512 0210 
1672 449051 15000000

738,08                     -   

2025 25 2501 04 122 0204 
1093 339039 15000000

125.188,97                     -

[...]

III, da Lei Federal nº 4.320/64, e com base no Ofício CM N° 

210/2025/PR, da Câmara Municipal de Angra dos Reis, datado 

em 30/10/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento 

do Município para o corrente exercício financeiro, no valor de R$ 

485.315,86 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, trezentos e quinze 

reais e oitenta e seis centavos).

Parágrafo único. Os recursos objeto deste Decreto são prove-

nientes dos créditos adicionais por Suplementação/Anulação: R$ 

485.315,86 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, trezentos e quinze 

reais e oitenta e seis centavos) na forma seguinte:

DOTAÇÃO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

2025 11 1101 01 031 0185 

1308 339030 15000000
    50.000,00                  -   

2025 11 1101 01 031 0185 

1308 339039 15000000
    50.000,00                  -

[...]

5 Volta Redonda x Perequê 900 R$ 62,23 R$ 62,23 R$ 56.007,00

6 Barra Mansa x Perequê 600 R$ 58,40 R$ 58,40 R$ 35.040,00

7 Perequê x Volta Redonda 900 R$ 59,03 R$ 59,03 R$ 53.127,00

8 Perequê x Barra Mansa 600 R$ 55,43 R$ 55,43 R$ 33.258,00

TOTAL GERAL R$ 747.459,00

VALOR DO REAJUSTE: R$ 2.907,00 (dois mil e novecentos e sete reais). 

VALOR DO CONTRATO ATUALIZADO: Terá seu valor global reajustado de R$ 744.552,00 (setecentos e quarenta e quatro mil e qui-

nhentos e cinquenta e dois reais), passa a ser de R$ 747.459,00 (setecentos e quarenta e sete mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais).

DOTAÇÃO: Nota de Empenho n° 1564, de 03/09/2025, Programa de Trabalho n° 27.2701.10.302.0129.2216.339033.16000000, Ficha 

nº 20251033, no valor de R$ 2.907,00 (dois mil e novecentos e sete reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n° 8.666/93.

AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado pelo Secretário de Saúde nos autos do Processo Administrativo n° 2022037934.

DATA DA ASSINATURA: 06/11/2025.

RODRIGO CARDOSO RAMOS